
 
Совет депутатов Петрозаводского сельского поселения 

Челябинской области 
 

                                    РЕШЕНИЕ 
                                                                                         

от 24 Апреля 2025г.   №13 
               

Об исполнении бюджета  

Петрозаводского сельского  

поселения за 2024 год. 

 

Заслушав отчет главного бухгалтера администрации Петрозаводского сельского поселения об 

исполнении бюджета Петрозаводского сельского поселения за 2024 год, Совет депутатов 

Петрозаводского сельского поселения отмечает следующее: 

По итогам 2024 года доходы бюджета Петрозаводского сельского поселения (далее – бюджет 

сельского поселения) составили 22 177 525,94 руб., по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года доходы увеличились на 6 040 215,86 руб. 

Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 927 752,47 руб., что больше уровня 

соответствующего периода 2023 года на 125 254,57 руб. 

Расходы сельского бюджета за 2024 год произведены на сумму 22 239 781,07 рублей или 100 

% к годовому плану. 

Расходы на заработную плату и страховые взносы составили            3 610 722,54 рублей 16,2 % 

от общих расходов,  

На оплату топливно-энергетических ресурсов – 1 083 604,45 руб. 

На приобретение материальных запасов направлено 245 468,12 руб., основных средств 

1 436 370,02 руб. 

В соответствии со статьей 19 Устава Петрозаводского сельского поселения, статьей 48 

Положения о бюджетном процессе в Петрозаводском сельском поселении и на основании выше 

изложенного 
 

Совет депутатов Петрозаводского сельского поселения РЕШАЕТ: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Петрозаводского сельского поселения за 2024 год, 

в том числе:  

1) общий объем доходов в сумме 22 177 525,94 руб., общий    объем расходов в сумме 

22 239 781,07 руб. с превышением доходов над расходами на сумму 62 255,13 руб.; 

2) в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации по следующим 

показателям:  

а) по доходам бюджета Петрозаводского сельского поселения согласно Приложению 1 к 

настоящему решению; 

б) по расходам сельского бюджета по целевым статьям (муниципальным программам 

Петрозаводского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности) расходов 

бюджета Петрозаводского сельского поселения согласно Приложению 2 к настоящему решению; 

в) по расходам сельского бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета 

Петрозаводского сельского поселения согласно Приложению 3 к настоящему решению; 

г) по расходам бюджета Петрозаводского сельского поселения по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов согласно Приложению 4 к настоящему решению; 

д) по источникам финансирования дефицита бюджета Петрозаводского сельского поселения 

согласно Приложению 5 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                  Т.К. Тупицина 

Петрозаводского сельского поселения            
 



 Приложение 1 

к решению Совета депутатов Петрозаводского сельского поселения 

      от 24. 04.2025 г. №13. 

Объем поступлений доходов в бюджет Петрозаводского сельского поселения за 2024 

год. 

Наименование 

кода 

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 

Утвержден

ный план на год 

(руб.) 

Исполне

ние плана по 

состоянию 

на 01.01.2025 

г.         (руб.) 

% 

исполнен

ия 

Доходы 

бюджета - всего 

х 21 936 

973,47 

22 177 

525,94 

101,

10 

в том числе:          

  

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

 000 1000000000 

0000 000 

687 200,00 927 

752,47 

135,

00 

  НАЛОГИ НА 

ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

 000 1010000000 

0000 000 

87 900,00 104 

970,76 

119,

42 

  Налог на 

доходы физических 

лиц 

 000 1010200001 

0000 110 

87 900,00 104 

970,76 

119,

42 

  Налог на 

доходы физических 

лиц с доходов, 

источником которых 

является налоговый 

агент, за 

исключением 

доходов, в отношении 

которых исчисление и 

уплата налога 

осуществляются в 

соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 

228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации, а также 

доходов от долевого 

участия в 

организации, 

полученных 

физическим лицом - 

налоговым 

резидентом 

Российской 

Федерации в виде 

дивидендов 

 000 1010201001 

0000 110 

87 900,00 104 

970,76 

119,

42 

НАЛОГИ НА 

СОВОКУПНЫЙ 

ДОХОД 

000 0000000000 

0000 000 

0,00 318,60 0,00 

Единый 

сельскохозяйственны

й налог 

000 1050301001 

0000 110 

0,00 318,60 0,00 

  НАЛОГИ НА 

ИМУЩЕСТВО 

 000 1060000000 

0000 000 

541 300,00 608 

922,72 

112,

49 



  Налог на 

имущество 

физических лиц 

 000 1060100000 

0000 110 

153 300,00 162 

782,51 

106,

19 

  Налог на 

имущество 

физических лиц, 

взимаемый по 

ставкам, 

применяемым к 

объектам 

налогообложения, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

 000 1060103010 

0000 110 

153 300,00 162 

782,51 

106,

19 

  Земельный 

налог 

 000 1060600000 

0000 110 

388 000,00 446 

140,21 

114,

98 

  Земельный 

налог с организаций 

 000 1060603000 

0000 110 

193 219,00 288 

617,00 

149,

37 

  Земельный 

налог с организаций, 

обладающих 

земельным участком, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

 000 1060603310 

0000 110 

193 219,00 288 

617,00 

149,

37 

  Земельный 

налог с физических 

лиц 

 000 1060604000 

0000 110 

194 781,00 157 

523,21 

80,8

7 

  Земельный 

налог с физических 

лиц, обладающих 

земельным участком, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

 000 1060604310 

0000 110 

194 781,00 157 

523,21 

80,8

7 

  ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННО

Й И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

 000 1110000000 

0000 000 

58 000,00 212 

540,39 

366,

45 

  Доходы, 

получаемые в виде 

арендной либо иной 

платы за передачу в 

возмездное 

пользование 

государственного и 

муниципального 

имущества (за 

исключением 

имущества 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

 000 1110500000 

0000 120 

58 000,00 212 

540,39 

366,

45 



государственных и 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных) 

Доходы, 

получаемые в виде 

арендной платы, а 

также средства от 

продажи права на 

заключение 

договоров аренды за 

земли, находящиеся в 

собственности 

сельских поселений 

(за исключением 

земельных участков 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

 000 1110502000 

0000 120 

0,00 1 275,95 0,00 

Доходы, 

получаемые в виде 

арендной платы, а 

также средства от 

продажи права на 

заключение 

договоров аренды за 

земли, находящиеся в 

собственности 

сельских поселений 

(за исключением 

земельных участков 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений)(сумма 

платежа 

(перерасчеты, 

недоимка и 

задолженность по 

соответствующему 

платежу, в том числе 

по отмененному) 

 000 1110502510 

0000 120 

0,00 1 275,95 0,00 

  Доходы от 

сдачи в аренду 

имущества, 

составляющего 

государственную 

(муниципальную) 

казну (за 

исключением 

земельных участков) 

 000 1110507000 

0000 120 

58 000,00 211 

264,44 

364,

25 



  Доходы от 

сдачи в аренду 

имущества, 

составляющего казну 

сельских поселений 

(за исключением 

земельных участков) 

 000 1110507510 

0000 120 

58 000,00 211 

264,44 

364,

25 

ШТРАФЫ, 

САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

000.1.16.00000.00.00

00.000 

0,00 1 000,00 0,00 

Административ

ные штрафы, 

установленные 

законами субъектов 

Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

нарушение 

муниципальных 

правовых актов  

000.1.16.02020.02.00

00.140 

0,00 1 000,00 0,00 

  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

 000 2000000000 

0000 000 

21 249 

773,47 

21 249 

773,47 

100,

00 

  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 000 2020000000 

0000 000 

21 249 

773,47 

21 249 

773,47 

100,

00 

  Дотации 

бюджетам бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

 000 2021000000 

0000 150 

2 631 

100,00 

2 631 

100,00 

100,

00 

  Дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

 000 2021500100 

0000 150 

2 631 

100,00 

2 631 

100,00 

100,

00 

  Дотации 

бюджетам сельских 

поселений на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности из 

бюджета субъекта 

Российской 

Федерации 

 000 2021500110 

0000 150 

2 631 

100,00 

2 631 

100,00 

100,

00 

  Субвенции 

бюджетам бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

 000 2023000000 

0000 150 

159 099,00 159 

099,00 

100,

00 



Субвенции 

бюджетам сельских 

поселений на 

выполнение 

передаваемых 

полномочий 

субъектов Российской 

Федерации 

 000 2023002410 

0000 150 

320,00 320,00 100,

00 

  Субвенции 

бюджетам на 

осуществление 

первичного воинского 

учета органами 

местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

 000 2023511800 

0000 150 

158 779,00 158 

779,00  

100,

00 

  Субвенции 

бюджетам сельских 

поселений на 

осуществление 

первичного воинского 

учета органами 

местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

 000 2023511810 

0000 150 

158 779,00 158 

779,00  

100,

00 

  Иные 

межбюджетные 

трансферты 

 000 2024000000 

0000 150 

18 459 

574,47 

18 459 

574,47 

100,

00 

  Прочие 

межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые 

бюджетам 

 000 2024999900 

0000 150 

18 459 

574,47 

18 459 

574,47 

100,

00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расходы бюджета по целевым статьям (муниципальным программам 

Петрозаводского сельского поселения, Кусинского муниципального района и 

непрограммным направлениям деятельности) 

расходов бюджета Петрозаводского сельского поселения 

за 2024 год. 

руб. 

Наименование Код 

классификации 

расходов 

бюджетов 

Сумма 



целевая 

статья 

ВСЕГО:   22 239 

781,07 

Муниципальная программа "Развитие дорожного 

хозяйства в Кусинском муниципальном районе" 

0100000000 8 345 

729,48 

Муниципальная программа "Обеспечение доступным 

и комфортным жильем - граждан Российской Федерации" в 

Кусинском муниципальном районе" 

0300000000 4 351 

279,51 

Муниципальная программа "Охрана окружающей 

среды в Кусинском муниципальном районе" 

1400000000 292 

315,10 

Муниципальная программа "Развитие культуры и 

туризма в Кусинском муниципальном районе" 

1500000000 65 000,00 

Муниципальная программа "Создание систем 

оповещения и информирования населения о чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Кусинского муниципального района" 

1800000000 34 800,00 

Муниципальная программа "Совершенствование и 

развитие гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на территории Кусинского муниципального 

района Челябинской области" 

2600000000 1 251 

054,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в 

Кусинском муниципальном районе" 

3800000000 158 

779,00 

Муниципальная программа "Поддержка 

инициативных проектов в Кусинском муниципальном 

районе" 

4600000000 700 

000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство 

территории Петрозаводского сельского поселения" 

6300000000 500 

000,00 

Непрограммные расходы 9900000000 6 540 

823,98 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов Петрозаводского сельского поселения 

     от 24.04.2025 г. № 13    



Расходы  бюджета по ведомственной структуре расходов 

 Петрозаводского сельского поселения за  2024 год. 

руб. 

Наименование Код 

классификации 

расходов бюджетов 

Сумма 

в
ед

о
м

ст
в
о
 

р
аз

д
ел

 

п
о
д

р
аз

д
ел

 

ВСЕГО:       22 239 

781,07 

Администрация Петрозаводского сельского 

поселения 

8

06 

    22 239 

781,07 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 8

06 

0

1 

  5 038 

314,09 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

8

06 

0

1 

0

2 

952 

305,36 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 

8

06 

0

1 

0

3 

608 

223,39 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

8

06 

0

1 

0

4 

3 138 

540,91 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

8

06 

0

1 

0

6 

249 

074,43 

Другие общегосударственные вопросы 8

06 

0

1 

1

3 

90 

170,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 8

06 

0

2 

  158 

779,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 8

06 

0

2 

0

3 

158 

779,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

8

06 

0

3 

  1 285 

854,00 

Гражданская оборона 8

06 

0

3 

0

9 

1 285 

854,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 8

06 

0

4 

  8 345 

729,48 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 8

06 

0

4 

0

9 

8 345 

729,48 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 8

06 

0

5 

  6 985 

305,40 

Жилищное хозяйство 8

06 

0

5 

0

1 

14 

025,89 



Коммунальное хозяйство 8

06 

0

5 

0

2 

5 771 

279,51 

Благоустройство 8

06 

0

5 

0

3 

1 200 

000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 8

06 

0

6 

  292 

315,10 

Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 

8

06 

0

6 

0

5 

292 

315,10 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 8

06 

1

0 

  133 

484,00 

Социальное обеспечение населения 8

06 

1

0 

0

3 

133 

484,00 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к решению Совета депутатов Петрозаводского сельского поселения 

  от 24.04. 2025 г. № 13   

Расходы бюджета Петрозаводского сельского поселения по разделам 

и подразделам классификации расходов бюджетов за  2024 год. 

    

   руб. 

Наименование 

р
аз

д
ел

 

п
о
д

р
аз

д
ел

 Сумма 

ВСЕГО:     22 239 

781,07 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0

1 

  5 038 

314,09 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

0

1 

0

2 

952 

305,36 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

0

1 

0

3 

608 

223,39 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

0

1 

0

4 

3 138 

540,91 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

0

1 

0

6 

249 

074,43 



Другие общегосударственные вопросы 0

1 

1

3 

90 170,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0

2 

  158 

779,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0

2 

0

3 

158 

779,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0

3 

  1 285 

854,00 

Гражданская оборона 0

3 

0

9 

1 285 

854,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0

4 

  8 345 

729,48 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0

4 

0

9 

8 345 

729,48 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0

5 

  6 985 

305,40 

Жилищное хозяйство 0

5 

0

1 

14 025,89 

Коммунальное хозяйство 0

5 

0

2 

5 771 

279,51 

Благоустройство 0

5 

0

3 

1 200 

000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0

6 

  292 

315,10 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0

6 

0

5 

292 

315,10 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1

0 

  133 

484,00 

Социальное обеспечение населения 1

0 

0

3 

133 

484,00 

 

 

 

 

Приложение 5 

к решению Совета депутатов Петрозаводского 

сельского поселения от 21.04.  

 

2025 г. № 13   

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Петрозаводского сельского поселения за 2024 года. 
 

                              руб. 

Наименование 

источников средств 
Код бюджетной классификации Сумма 

Источники финансирования 

дефицитов бюджетов 
806 00 00 00 00 00 0000 000 62 255,13 

Источники внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов 
806 01 00 00 00 00 0000 000 62 255,13 

Иные источники внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов 
806 01 06 00 00 00 0000 000 62 255,13 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 
806 01 05 02 00 00 0000 500 - 22 177 525,94 



Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

муниципальных районов 

806 01 05 02 01 05 0000 510 - 22 177 525,94 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 
806 01 05 02 00 00 0000 600 22 239 781,07 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

муниципальных районов 

806 01 05 02 01 05 0000 610 22 239 781,07 

 

 
 


